Saúde, de que tais variantes podem comprometer o desenvolvimento de anticorpos contra a COVID-

19; 

CONSIDERANDO o elevado crescimento da taxa de contaminação pelo novo coronavírus, sendo 

registrado no dia 15 de junho de 2021, pelos sistemas de saúde 88.992 (oitenta e oito mil novecentos 

e noventa e dois novos casos de contaminação, atingindo a marca de 17.543.853 (dezessete milhões 

quinhentos e quarenta e três mil oitocentos e cinquenta e três) diagnósticos positivos da doença desde 

o início da pandemia; 

CONSIDERANDO que até o dia 16 de junho de 2021, a vacinação contra a COVID-19 alcançou 

com a primeira dose apenas 58.351.653 pessoas, o que corresponde a 27,56% da população e que um